
  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Determina a contrarre ex art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo pari 

ad Euro 11.000,00 iva esclusa mediante utilizzo di RDO sul CAT SARDEGNA per 

l’affidamento del servizio di formazione in materia di progettazione, gestione e valutazione 

di una attività di fattoria sociale nell’ambito del corso per operatore di fattoria sociale ai 

sensi della Legge Regionale 11/2015 e sue direttive di attuazione – edizione di Oristano. 

Prenotazione somme 

CUP G77H18001270002 CIG 7810594212 

  

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 

3/2/2011 ; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia Laore alla Dott.ssa Maria Ibba; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 42 del 27 Aprile 2018 con la quale viene 

conferito l’incarico ad Interim di Direttore del Servizio Supporto alle Politiche di Sviluppo Rurale al 

dr. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici ed in 

particolare l’art. 66 sulla consultazione preliminare di mercato; 

teresa contu
Font monospazio
120_2019

teresa contu
Font monospazio
28_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici ed in 

particolare l’art. 36 sugli affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

VISTO il D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000,00 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTE le linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta ufficiale 

n. 69 del 23 marzo 2018; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 

aggiornate al D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017; 

VISTO l’art. 26 della Legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445; 

teresa contu
Font monospazio
120_2019

teresa contu
Font monospazio
28_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme 

di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 63 del 27/06/2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’Agenzia Laore 2018-2020; 

 

VISTA la determinazione n. 610 del 26/09/2018 del direttore ad interim del Servizio supporto alle 

politiche di sviluppo rurale con la quale viene approvata la realizzazione del corso di formazione 

per operatore di fattoria sociale; 

 

PREMESSO CHE con determinazione n.16 del 29/01/2019, ai sensi dell’art. 66 del D.lgs. n. 

50/2016, è stato approvato un avviso di consultazione preliminare di mercato e capitolati 

prestazionali per l’acquisizione dei servizi di formazione nel settore delle fattorie sociali ai sensi 

della Legge Regionale n. 11/2015 (n. rfi_1448) in particolare del servizio di cui all’oggetto, 

preordinato a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla successiva procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per lo specifico affidamento; 

DATO ATTO CHE in data 20/02/2019 alle ore 12:00 si è conclusa la procedura di consultazione 

preliminare di mercato acquisendo n. 3 manifestazioni d’interesse per il servizio da 1 a 9; n. 1 

manifestazione d’interesse per il servizio n. 7; n. 1 manifestazione d’interesse per il servizio n. 6 e 

infine  n. 1 manifestazione d’interesse per il servizio 9; 

teresa contu
Font monospazio
120_2019

teresa contu
Font monospazio
28_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

RITENUTO a questo punto di dover attivare sulla piattaforma CAT Sardegna una procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 per l’affidamento del 

Servizio 3 “Servizio di formazione in materia di progettazione, gestione e valutazione di una 

attività di fattoria sociale nell’ambito del corso per operatore di fattoria sociale ai sensi della 

Legge Regionale 11/2015 e sue direttive di attuazione – edizione di Oristano”; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 il quale prevede che  prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATO CHE l’affidamento del servizio di cui all’oggetto avverrà con il criterio dell’offerta 

economicamente piu’ vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. 

 

DATO ATTO CHE 

 

 la somma complessiva stimata necessaria per l’acquisizione dei servizi di formazione di 

cui all’oggetto ammonta a € 13.420,00 (iva compresa), trova copertura nelle dotazioni 

finanziarie del bilancio di previsione dell’Agenzia  Laore 2018_2020 a valere sul Cap SC 

10.0235;        

 

 Il Servizio Bilancio e Contabilità è competente all’espletamento delle procedure di 

acquisizione di beni e servizi sul mercato elettronico sino all’aggiudicazione; 

 

VISTO il Capitolato prestazionale allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, nel quale si definiscono in particolare i servizi/prodotti richiesti; 

teresa contu
Font monospazio
120_2019

teresa contu
Font monospazio
28_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

 

VISTI i contenuti, le modalità di redazione e i criteri di valutazione dell’offerta tecnica riportati in 

allegato;  

VISTO il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 

D.Lgs.118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive  e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2019; 

 

CONSIDERATO CHE con determinazione del Direttore Generale n. 191/2019 del 28/12/2018 è 

stato autorizzato esercizio provvisorio per l’anno 2019 – Bilancio di previsione 2018 – 2020 

dell’Agenzia: 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, Allegato 4/2 punto 8 concernente l’esercizio provvisorio; 

 

CONSIDERATO CHE la prenotazione viene assunta nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio 

trattandosi di spese al di fuori dei limiti dei dodicesimi che per loro natura non possono essere 

pagate frazionandole in dodicesimi; 

 

RITENUTO  

 necessario provvedere all’acquisizione di servizi di formazione in materia di 

progettazione, gestione e valutazione di una attività di fattoria sociale nell’ambito del 

corso per operatore di fattoria sociale ai sensi della Legge Regionale 11/2015 e sue 

direttive di attuazione – edizione di Oristano; 

 

teresa contu
Font monospazio
120_2019

teresa contu
Font monospazio
28_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 6 

 pertanto di provvedere alla prenotazione delle somme nei limiti consentiti dall’esercizio 

provvisorio per l’anno 2019 del bilancio di previsione 2018_2020; 

 
VISTO l’art. 31 del D.lgs 50/2016 si individua il funzionario Alessia Celena quale direttore 

dell’esecuzione; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ACQUISIRE il servizio di formazione in materia di progettazione, gestione e valutazione 

di una attività di fattoria sociale nell’ambito del corso per operatore di fattoria sociale ai sensi 

della Legge Regionale 11/2015 – edizione di Oristano per un importo complessivo a base 

d’asta di € 11.000,00 (undicimila/00) IVA esclusa; 

2. DI INCARICARE il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di procedere 

all’acquisizione dei servizi suddetti mediante l’espletamento di RDO tramite utilizzo della 

piattaforma del CAT Sardegna, sino all’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta 

economicamente piu’ vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

3. DI APPROVARE l’allegato sui contenuti, le modalità di redazione e  i criteri di valutazione 

dell’offerta tecnica;  

4. DI INVITARE alla procedura negoziata (RDO) coloro che hanno manifestato l’interesse alla 

fornitura del servizio 3 richiesto “Servizio di formazione in materia di progettazione, gestione 

e valutazione di una attività di fattoria sociale nell’ambito del corso per operatore di fattoria 

sociale ai sensi della Legge Regionale 11/2015 e sue direttive di attuazione – edizione di 

Oristano” (n.rfi_1448); 

1. DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011 e nei limiti consentiti dall’esercizio provvisorio per l’anno 2019 del bilancio di 

teresa contu
Font monospazio
120_2019

teresa contu
Font monospazio
28_02_2019



  
 

 

 

 

 
Servizio Supporto alle politiche di sviluppo rurale DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

 

 

    

 

pag. 7 

previsione 2018_2020 la somma di € 13.420,00 (tredicimilaquattrocentoventi/00) 

comprensiva di IVA, necessaria per la fornitura del servizio di formazione di cui all’oggetto sul 

capitolo SC 10.0235 “S.POL.RUR.S/TERZI” CDR 00.16.03.03; 

5. DI INVIARE copia del presente atto al Direttore Generale e al responsabile anticorruzione e 

trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione nel sito istituzionale dell’Agenzia Laore e nella 

rete telematica interna.  

 

 Il Direttore del Servizio 

 Marcello Giovanni Onorato 

teresa contu
Font monospazio
120_2019

teresa contu
Font monospazio
28_02_2019




